Ffuit sibi lectum et perseuerauit dicto domino judice presente.

* * *

Jo, Romero, desafio a vos, notari Portella, a vos y a mossos y a tofs los qui treballaran ab vos, en bens que vos tingau de aquesta hora avant, ahont sinvula que-us trapia, no-us pus fer sino mala obra y no dich més y no'm tingau per mal home : fet a Serra de Moler.

IV

INQUISITIO CONTRA GABRIELEM PERONS ET ANTONIUM SCARRER OLIANE DE QUIBUS SUSPICATUR SE NON FECISSE AC SUO NOMINE LOS DESAFIUS QUE'S POSAREN EN LO PORTAL
DE OLIANA.

Die I mensis junii anno domini MDLX in villa Oliana.

Honorabilis Joannes Cases, bajulus ville Oliane, pro Reuerendo Capitulo Urgellensis qui medio juramento in manibus magnifici domini Petri Abella judicis ordinarii Rdi. Capituli Urgelli, prestito denunciauit curie dicti Reuerendi Capituli sequencia : so es que dilluns que ve aurà tres setmanes, que'm diguèren alguns de la present vila de Oliana que en

Io portal de la font hauien posats alguns desafius y hoint-ho yo y vaig anar en la mateixa hora y los prengui y los fiu legir, y així trobí que en Bernadí Perles desafiaua al barber d'esta vila y a tots los qui li farien secors ni ajuda, de sos bens, dels quals desafius ne doní ho fiu donar un traslat a dit barber. E per çò per descàrrech de mon offici ho denuncie a vossa mercé pera que se prouchesque contre lo dit Perles ab tot lo remey y orde de justicia.

Fuit sibi lectum et perseverauit presente dicto domino judice.

* * *

Jo, Bernadí Perles, desafie al guavayt barber que està en la vila de Oliana per sortes dolenteries que él a treví e les a presones de mos anust (?) per causa que toque perque toque a ma onra i tanbé a qualsevol ome de Oliana qui racolirà en sa casa y a qualsevol que'l que l'afavorirà per que toque amich, y no afavorint-lo en avant yo'ls faré plaers y cortesies com li donaré la pagaña que mereyx li diré per que's fa.

Senyors de Oliana no-n tingau de ull perqué no'ns ne loarem.

* * *

Et dictus dominus judex attenta dicta denuntiacione per dictum baulum facta prouidetur de premissis et denunciatis recipiatur informatio et prouidebitur.

Die I mensis junii anno domine MDLX, fuit processum per honorabilem curiam dicti Reuerendi Capituli Urgellensi ad inquirendum super contentis in dicta denunciacione in modum sequentem :

Joanne Campanya, cirurgius habitatores ville Oliane, testes, qui juravit in manu et posse magnifici domini Petri Abella I. d. judicis ordinarii causarum ciuilium et criminalium vassallorum Rdi. Capituli etc.

Et fuit interrogatus si ell testes té pendències ab en Bernadí Perles en nom del qual se son posats uns desafius al portal de la present vila contra de ell testes.